財產，為妻之原有財產，保有其所有

權」，同條第二項規定：「聯合財產

中，夫之原有財產及不屬於妻之原有財

產部分，為夫所有」，同條第三項：

「由妻之原有財產所生之孳息，其所有

權歸屬於夫」，及最高法院五十五年度

台抗字第一六一號判例謂「妻於婚姻關

係存續中始行取得之財產，如不能證明

其為特有或原有財產，依民法第一千零

十六條及第一千零十七條第二項之規

定，即屬聯合財產，其所有權應屬於

夫」，基於憲法第七條男女平等原則之

考量，故七十四年六月三日民法對此已

加修正，即修正後民法第一千零十七條 

1017, Paragraph 2, states that the part of 

the community property initially belong-

ing to the husband and that cannot be 

proved to be the property owned by wife 

should be presumed as the property of the 

husband. Article 1017, Paragraph 3, states